5

	ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ДОБРОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 декабря 2022 года
                №38/148
с. Доброе

О Плане работы

территориальной избирательной комиссии Добровского района
на 2023 год
В соответствии с Законом Липецкой области от 29.12.2012 года
№ 117-ОЗ «О статусе, порядке формирования и полномочиях территориальных и участковых избирательных комиссий в Липецкой области», Регламентом территориальной избирательной комиссии Добровского района, территориальная избирательная комиссия Добровского района постановляет:
1. Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии Добровского района на 2023 год (прилагается).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Иноземцева Юрия Мансуровича.
	ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ

ДОБРОВСКОГО РАЙОНА
	Ю.М. ИНОЗЕМЦЕВ

	СЕКРЕТАРЬ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ

ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ

ДОБРОВСКОГО РАЙОНА
	М.А.КРЕМНЕВА

УТВЕРЖДЕНО
постановлением территориальной
избирательной комиссии

Добровского района
от 27 декабря 2022 года № 38/148
ПЛАН РАБОТЫ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ ДОБРОВСКОГО РАЙОНА
НА 2023 ГОД

1. Основные направления деятельности

1.1 Взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросу уточнения перечня и границ избирательных участков.

1.2 Формирование составов и резерва составов участковых избирательных комиссий срока полномочий 2023-2028 гг.

1.3   Выполнение основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) в соответствии с планами РЦОИТ при ЦИК России и избирательной комиссии Липецкой области.
1.4 Организация и проведение мероприятий с молодыми и будущими избирателями, направленных на повышение правовой грамотности и электоральной активности молодежи.
1.5 Участие в заседаниях и видеосеминарах, проводимых избирательной комиссией Липецкой области.
1.3. Взаимодействие с местными и региональными отделениями политических партий по вопросам участия их в формировании участковых избирательных комиссий срока полномочий 2023-2028 гг., избирательных кампаниях, оказание методической помощи в практическом применении законов РФ, нормативных документов ЦИК России, постановлений избирательной комиссии Липецкой области, территориальной комиссии.
1.4. Взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий в обеспечении избирательных прав граждан.
1.5. Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и правопорядка во время подготовки и проведения избирательных кампаний.
1.6. Взаимодействие с местными отделениями политических партий.
1.7. Взаимодействие с Молодежным парламентом Добровского муниципального района по вопросам повышения электоральной активности молодежи.

1.8. Взаимодействие с отделом культуры, спорта, молодежи и туризма администрации Добровского муниципального района в целях реализации мероприятий по повышению правовой культуры избирателей.

1.9. Взаимодействие с Добровской районной организацией ветеранов войны и труда, Добровской районной организацией ВОИ, органами социальной защиты населения по вопросам обеспечения избирательных прав инвалидов.

1.10. Контроль за осуществлением регистрации (учета) избирателей. Взаимодействие с представителями органов, осуществляющих регистрацию граждан по месту пребывания и жительства на территории Добровского района.
1.11. Реализация мероприятий по развитию и внедрению «Цифровой платформы».
1.12. Контроль за соблюдением требований по обеспечению безопасности информации, содержащейся в ГАС «Выборы», «Цифровой платформе».
1.13. Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения открытости и гласности избирательных процедур, освещения деятельности территориальной и участковых избирательных комиссий.
1.14. Подготовка и размещение в соответствующих разделах сайта территориальной комиссии информационных сообщений о деятельности ТИК, постановлений комиссии, сведений о численности избирателей.
1.15. Ведение официальных страниц территориальной комиссии в социальных сетях «ВКонтакте» и «Одноклассники», подготовка и размещение материалов о работе комиссии.
1.16. Взаимодействие с архивным отделом администрации Добровкого муниципального района, по вопросу передачи и хранения документов.
2.  Вопросы для рассмотрения на заседаниях территориальной избирательной комиссии Добровского района
Январь
2. Об утверждении номенклатуры дел территориальной избирательной   комиссии  Добровского района.
Кремнева М.А.
2.3.
Об изменениях в составах участковых избирательных комиссий срока полномочий 2018-2023 гг..

Иноземцев Ю.М.
Февраль

2.4
О Плане мероприятий территориальной избирательной комиссии по повышению правовой культуры избирателей на 2023 год.
Иноземцев Ю.М.
Март
2.5. Об изменениях в составах участковых избирательных комиссий срока полномочий 2018-2023.
Иноземцев Ю.М.
2.6. Постановления комиссии по текущей деятельности.

Иноземцев Ю.М.
Апрель
2.7 О начале формирования УИК, количественном составе членов УИК.

Иноземцев Ю.М.
Май
2.8 Постановления комиссии по текущей деятельности.

Иноземцев Ю.М.
Июнь

2.9 Формирование УИК срока полномочий 2023-2028 гг., назначение председателей.

Иноземцев Ю.М., Кремнева М.А.
Июль

2.10 О зачислении в резерв составов УИК срока полномочий 2023-2028 гг.

Иноземцев Ю.М., Кремнева М.А.
2.11 О внесении изменений в постановлении о закреплении УИК за членами ТИК.

Иноземцев Ю.М.
Август – ноябрь

2.12 Постановления ТИК по текущей деятельности.

Иноземцев Ю.М.
Декабрь
2.13  О Плане работы территориальной избирательной комиссии на 2024 год.
Иноземцев Ю.М.
3. Организационное, материально - техническое и

документационное обеспечение деятельности комиссии
3.1. Проведение заседаний и оформление протоколов заседаний комиссии.
Иноземцев Ю.М., Кремнева М.А.                                                     Весь период
3.2. Регистрация входящих и исходящих документов, протоколов заседаний и постановлений, в том числе с использованием ПААДИК ПИ «Дело» ГАС РФ «Выборы».

Кремнева М.А., Окунев Ю.В.,

                                                                             Весь период
3.3.  Регистрация документов, представленных для формирования УИК срока полномочий 2023-2028 гг., формирование соответствующих дел.

Кремнева М.А., члены ТИК
                                  Апрель-июль 2023 г.
4. Информационное обеспечение деятельности территориальной избирательной комиссии Добровского района.
4.1. Подготовка и размещение материалов территориальной избирательной комиссии Добровского района на сайте ТИК.
Иноземцев Ю.М., Окунев Ю.В.

                                                                            Весь период

4.2. Подготовка информации о деятельности избирательных комиссий и ее размещение на официальных страницах территориальной комиссии в социальных сетях «ВКонтакте» и «Одноклассники».
Иноземцев Ю.М.                                                                         Весь период
4.3 Направление в УИК информации, размещаемой на официальных страницах ЦИК РФ, избирательной комиссии Липецкой области в социальных сетях.
        Иноземцев Ю.М., Кремнева М.А.
                                                                                      Весь период
5. Формирование участковых избирательных комиссий, обучение членов территориальной, участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий.
5.1. Формирование участковых избирательных комиссий, назначение председателей, зачисление в резерв составов УИК срока полномочий 2023-2028 гг.

        Иноземцев Ю.М., члены ТИК,

                                   апрель –июль 2023 г.
5.2. Участие в тематических обучающих дистанционных семинарах для кадров избирательных комиссий и других участников избирательного процесса.
Иноземцев Ю.М., Окунев Ю.В.
                               По плану РЦОИТ при
ЦИК России
5.3.  Организация обучения и тестирования членов и резерва составов УИК.

Иноземцев Ю.М., Окунев Ю.В.
                            По плану РЦОИТ при ЦИК России,
избирательной комиссии Липецкой области

6. Повышение правой культуры избирателей

(участников референдума)

6.1. Проведение встреч, семинаров, совещаний, «круглых столов» с членами избирательных комиссий, представителями политических партий, средствами массовой информации, органов местного самоуправления, избирателями по разъяснению законодательства о выборах и референдумах.

Иноземцев Ю.М., Сутормин А.Н.
По графику избирательной комиссии Липецкой области,
органов местного самоуправления
6.2. Организация и проведение мероприятий по повышению правовой грамотности, электоральной активности молодых и будущих избирателей. Участие в мероприятиях, проводимых молодежными общественными организациями и объединениями, направленных на повышение правовой культуры молодых избирателей.

Иноземцев Ю.М., члены ТИК и УИК
Весь период
6.3. Взаимодействие с органами местного самоуправления, учреждениями образования, культуры, спорта, молодежи, социальной защиты населения, молодежными и общественными организациями по вопросам повышения правовой культуры избирателей, в том числе, избирателей с ограниченными физическими возможностями, молодых и будущих избирателей.

Иноземцев Ю.М., Сутормин А.Н.,
Кремнева М.А.                                                                           Весь период
6.4. Согласование планов совместной деятельности на 2023 год с отделами образования, культуры, спорта, молодежи, органами местного самоуправления, общественными организациями об организации работы по повышению правовой культуры избирателей, в том числе, избирателей с ограниченными физическими возможностями, молодых и будущих избирателей.
Иноземцев Ю.М., Сутормин А.Н.
Весь период
6.5.
Взаимодействие с Филиалом ГОБПОУ "Чаплыгинский аграрный колледж" с. Доброе по вопросам повышения правовой культуры молодых избирателей – студентов. Организация и проведение учебной практики студентов в территориальной избирательной комиссии.
Иноземцев Ю.М., Сутормин А.Н.
Весь период
  6.6. Участие в проведении областных конкурсов по вопросам избирательного права и избирательного процесса, повышению правовой и политической культуры избирателей (участников референдума), организаторов выборов в органы государственной власти, органы местного самоуправления и участников избирательных кампаний в 2023 году.
Иноземцев Ю.М.

                        по плану избирательной комиссии Липецкой области
7. Общие вопросы

7.3. О досрочном прекращении  полномочий (назначении, изменении персональных данных, зачислении в резерв, исключении из резерва) членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса.

Иноземцев Ю.М., Кремнева М.А.,

Окунев Ю.В.
Весь период